
 
Nyhedsbrev Rø Golfbaner juni 2023 
 
Dette er et fælles nyhedsbrev for GGK og NBGK. 
 
Årsagen er at der nu foreligger en aftale med baneejerne KL Golf om hvornår arbejdet med det ny 
vandingsanlæg går i gang: 
 
Dette sker medio september 2023 og vil strække sig hen over vinteren.  
Det kommer til at berøre 10 huller på Old Course i første omgang. 
 
Der vil blive gravet på langs af fairway om muligt i semirough, og frem til green i nogle tilfælde. 
 
Mens vi venter må vi acceptere forventelige ny brud på det eksisterende anlæg, hvor 
greenkeeperne som hidtil vil lave reparationer. Dette efterlader opgravede områder i banen, som vi 
kender det nu. 
Det vil så også fortsat beslaglægge mandskab, hvilket påvirker det øvrige greenkeeper arbejde 
negativt, desværre. 
Lige nu i slut maj kan vi ikke vande korrekt, da der er et brud på kabelsystemet eller i 
styringssystemet, som gør det umuligt at programmere vandings tidspunkter. Det betyder daglig 
manuel vanding af greens, og fravalg af vanding på Tee pga mandskabsmangel. Derfor fremstår 
Tees visne. ”Fejlen er efterfølgende fundet og udbedret og vi kan nu foretage automatisk 
vanding”  
 
Hul 15 har sin helt egen historie, hvor det nu er 3 år siden vi gravede green op for at kunne dræne 
green bedre. Status er, at græsset endelig synes at gro, om end der stadig kan danne sig et 
vådområde til venstre på green. Formentlig skyldes den ultra langsomme forbedring at dræning til 
undergrunden blokeres af klipper. Kunne vi have vist dette, og derfor blot fortsat med en halvdårlig 
green for 3 år siden? Ja vil nogen sige.  
At græsset ikke har fæstet sig hurtigere forbliver en gåde. Vi har rådført os med mange specialister 
og modtaget mange råd, også fra medlemmer! 
En ekstrem uheldig konsekvens af det langstrakte forløb er, at Divisionsmatcherne i maj blev spillet 
på kun 17 huller, det giver dårlig omtale og specielt lav-handicappere har fravalgt banen, og vel 
Bornholm som ferie sted.  
 
Vi håber at alle vore medlemmer vil ”tappe stadig lidt fra tålmodigheds kontoen”, og være med til 
at omtale Old Course som den pragtfulde bane den faktisk er, og omtale hul 15 som et snart 
overstået mareridt. 
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